
 
 

درحالی که اپراتورها درخواست افزایش 
 ، شتند ا د ا  ر تعرفه ها  ی  رصد د صد
فناوری اطلاعات در  و  وزیرارتباطات 
واکنش به این درخواست ضمن مخالفت 
با افزایش دو برابری شرط و شروطی 
برای محقق شدن این درخواست اعلام 
کرد که مهم ترین آن افزایش کیفیت و 
سرعت اینترنت بود. بر همین اساس، در 
جلسه ای که مدیران عامل اپراتورها در روز 
هفتم دی ماه در سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی داشتند شروط رگولاتوری 
را پذیرفتند. پس از آن بود که اعلام شد 
این سازمان با افزایش تعرفه اینترنت 

موافقت کرده است.
 افزایش سایت های نسل پنجم به ۱۰ درصد 
تا پایان سال ۱۴۰۳، افزایش پوشش نسل 
چهارم در کشور به ۹۶ درصد تا پایان 
سال ۱۴۰۳، افزایش ۳۰ درصدی میانگین 
سرعت اینترنت در ۶ ماه آینده، برخی از 
شروط اعلام شده توسط رگولاتوری بوده 
است که در بخشی از توافق رگولاتوری 
با اپراتورها آمده است که این تعهدات 
به صورت الحاقیه به پروانه فعالیت آنها 
پیوست می شود و در صورت عدم ایفای 
تعهدات در موعد مقرر جریمه برای آنها 

در نظر گرفته خواهد شد.
در این نامه که هشت اپراتور ثابت و 
سیار ارائه دهنده خدمات اینترنتی به 
رئیس جمهور نوشته بودند، بر وضعیت 
مالی نامطلوب شرکت های فعال در این 
صنعت اشاره و تأکید شده بود، درصورتی 
که تعرفه های خدمات اینترنتی افزایش 
پیدا نکند، اپراتورها توان سرمایه گذاری 
بر فناوری ها و پروژه های جدیدی را که 
به افزایش کیفیت اینترنت منتهی شود، 
نخواهند داشت. طبق تأکید اپراتورها، با 
وضع فعلی تعرفه ها و هزینه های دلاری 
این صنعت، احتمالاً به زودی حتی حفظ 
کیفیت فعلی اینترنت نیز برای این 
شرکت ها دشوار شود و به ورشکستگی 

برسند. این درحالی است که افزایش 
تعرفه اینترنت به میزان ۳۰ درصد از چند 
منظر مورد انتقاد برخی از کارشناسان و 
مصرف کنندگان قرار گرفته است. دراین 
راستا، یکی از پرسش های مطرح شده این 
است که اپراتورها قرار است ظرف ۶ ماه 
آینده نسبت به اجرای شروط رگولاتوری 
یعنی رشد کیفیت و سرعت اقدام کنند، 
اما از هم اکنون تعرفه های خود را افزایش 

داده اند.
 

تعرفه ها ثابت نمانده بود
در شرایطی که اپراتورها اعلام می کنند 
طی چند سال گذشته تعرفه اینترنت 

افزایش نیافته و ثابت مانده است، 
برخی کارشناسان اعتقاد دارند اپراتورها 
سال های  در  مختلفی  قالب های  در 
گذشته اقدام به افزایش تعرفه کرده اند. 
به طوری که در چهارچوب مصوبه سال 
۱۳۹۶ اپراتورها چندین بار تعرفه ها را بالا 
برده اند. درواقع کف و سقف تعرفه ای 
که در این مصوبه تعیین شده بود دست 
اپراتورها را برای اعمال تغییرات در تعرفه و 
افزایش آن بازگذاشته بود. در این مصوبه 
با تعریف سقف قیمتی ۰.۴ ریال برای 
هرکیلوبایت اینترنت سیم کارت های دائمی 
و ۰.۶ ریال برای هر کیلوبایت اینترنت 
سیم کارت های اعتباری، عملاً این اجازه 

را به اپراتورها داده است تا قیمت هر 
گیگابایت اینترنت روی سیم کارت های 
دائمی و اعتباری را به ترتیب به حدود 
۴2 هزار و ۶2 هزار تومان برسانند. با این 
حال برخی از اپراتورها به دلیل رقابت با 
یکدیگر با نرخ های پایین تری اقدام به 
ارائه بسته های اینترنتی می کردند تا سهم 

بیشتری از بازار کسب کنند.
گفتنی است ابتدای فروردین ماه امسال، 
اپراتورهای ارائه دهنده خدمات اینترنت 
ثابت، با تغییر حجم مصرف منصفانه 
اقدام به افزایش چراغ خاموش بسته های 
اینترنت کردند. اپراتورهای سیار نیز 
بسته های به صرفه بلند مدت و پرحجم 
خود را جهت خریداری مجدد از دسترس 
خارج کرده بودند. تغییراتی که در برخی 
اپراتورها نشان از افزایش ۱۰۰درصدی قیمت 
اینترنت داشت و وزارت ارتباطات را مجبور 
کرد برای حمایت از اقشار آسیب پذیر، 
بسته اینترنت رایگان ارائه کند. این بسته 
اینترنت رایگان برای سرپرست خانوار سه 
دهک درآمدی پایین جامعه فعال شده 
که هر چهار ماه یک بار تمدید می شود.

ازسوی دیگر صورت های مالی برخی از این 
اپراتورها نیز نشان می دهد که برخلاف 
ادعای مطرح شده درباره زیانی که از ناحیه 

افزایش نیافتن تعرفه ها متحمل شده اند، 
سود عملیاتی آنها با رشد قابل توجهی 
همراه شده است. برای مثال صورت های 
مالی همراه اول حاکی از بهبود درآمدها در 
سال جاری است. طبق اعلام این شرکت 
ارتباطات سیار ایران در آذرماه امسال 
به درآمد عملیاتی ۴ هزار و ۱۰5 میلیارد 
تومان دست پیدا کرده است. آن طور که 
در گزارش کدال این شرکت آمده، این 
اپراتور موفق شده است در ۹ماه ابتدایی 
امسال، مجموع درآمد خود را به بیش 
از ۳5 هزار میلیارد تومان برساند. به این 
ترتیب به نظر می رسد رکورد درآمدی سال 
پیش شرکت که چیزی حدود ۳8هزار 
میلیارد تومان برای کل سال بود، در پایان 
امسال زده خواهد شد. ازسوی دیگر بحث 
دیگری که دراین خصوص مطرح می شود، 
انحصاری بودن این بازار است که به 
صورت عمده در دستان دو اپراتور اصلی 
یعنی همراه اول و ایرانسل است. به گفته 
کارشناسان همین انحصار باعث شده تا 
ضمن اینکه کیفیت اینترنت افزایش نیابد، 

زمینه افزایش هزینه ها نیز فراهم شود.

شبهه در میزان افزایش تعرفه ها
انتقاد دیگری که پس از اعلام جزئیات 
افزایش تعرفه های اینترنت مطرح شد و 
درباره آن شبهات زیادی وجود دارد، میزان 
واقعی افزایش تعرفه است. بر این اساس 
طبق اعلام  برخی رسانه ها اپراتورها بیش 
از سقف ۳۴ درصد تصویب شده تعرفه ها 
را افزایش داده اند.  این در حالی است که 

مسولان وزارت ارتباطات تاکید کردند که با 
هرگونه تخلف در زمینه تعرفه های جدید 

برخورد می کنند.

اینترنت به کالای اساسی تبدیل 
است شده 

موضوع دیگری که در این خصوص 
باید به آن توجه کرد، افزایش سهم و 
نقش اینترنت در زندگی ایرانیان است، 
نقشی که به خصوص پس از پاندمی 
کرونا بیش از پیش افزایش یافت. بدین 
ترتیب با توجه به نقش آفرینی اینترنت 
در معیشت و کسب و کار تعداد انبوهی 
از مردم و همچنین نیاز روزمره مردم، 
هم اکنون اینترنت به یک کالای اساسی 
برای کشور تبدیل شده است که هر گونه 
تغییر در قیمت آن تأثیر مستقیمی بر 
زندگی مردم می گذارد. براساس آمارهای 
اعلام شده، هم اکنون بیش از 2 میلیون 
و ۴۰۰ هزار واحد صنفی کشور ما فقط در 
شبکه اجتماعی اینستاگرام فعال هستند 
و آن طور که مرکز پژوهش بتا اعلام 
کرده، از نظر تعداد نیروی انسانی هم 
حدود ۱۱ میلیون نفر از طریق این راه، به 
کسب درآمد می پردازند. البته بسیاری از 
کسب وکارهای دیگر هم مستقیماً وابسته 
به اینترنت هستند. این در شرایطی است 
که به اذعان کارشناسان، روزبه روز سهم و 
نقش اینترنت در زندگی و اقتصاد افزایش 
می یابد و برهمین اساس پیش بینی 
می شود در سال های آینده با افزایش قابل 

توجه در این بخش مواجه شویم.

اقتصادی8
یکشنبه   ۱۰ دی ۱۴۰2  شماره 8367

مشارکت نفت ستاره خلیج فارس 
ح ملی کاشت   در طر

یک میلیارد درخت
به همت شرکت نفت ستاره خلیج فارس، 
۱۰۰ هزار اصله نهال حرا در ساحل شهرستان 
بندرعباس کاشته شد. در این مراسم که احمد 
وحیدی وزیر کشور و مسئولان محلی حضور 
داشتند، علیرضا جعفرپور مدیرعامل شرکت 
نفت ستاره خلیج فارس گفت: پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی 
جهان و بزرگ ترین پالایشگاه کشور و بزرگ ترین 
تولیدکننده بنزین کشور است که ۴۰ درصد 
بنزین کشور توسط این پالایشگاه تولید می شود. 
وی با اشاره به پویش کاشت نهال در کشور 
افزود: در راستای توصیه ریاست جمهوری و 
تأکید مقام معظم رهبری و عمل به مسئولیتی 

که داریم، به این پویش مردمی پیوستیم.
ستاره  نفت  شرکت  تعهد  داد:  ادامه  وی 
خلیج فارس در سال جاری کاشت نهال در 2۰۰ 
هکتار از زمین های ساحلی شهرستان بندرعباس 
است که ۱۰۰ هزار اصله نهال حرا و ۱۰۰ هزار اصله 
نهال بومی و گرمسیری نیز در خشکی کاشته 
می شود. مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس با اشاره به تبعات زیست محیطی این 
نهال کاری گفت: آثار کاشت ۱۰۰ هکتار نهال 
طی سه سال آینده خود را نشان می دهد و این 
منطقه در آینده به زیستگاه پرندگان، موجودات 
دریایی و دوزیستان تبدیل می شود که به جذب 
توریسم، رونق اقتصادی استان خصوصاً جوامع 

محلی کمک شایانی خواهد شد. 
وی اضافه کرد: با شرکت مورد تأیید محیط 
 زیست و منابع طبیعی استان قرارداد بستیم که 
کاشت و نگهداری این نهال ها را تا به مرحله ثمر 
رسیدن انجام دهد. وی تأکید کرد: درختکاری 
نوعی سرمایه گذاری اجتماعی و زیست محیطی 

برای آینده است. 
وی با اشاره به اینکه شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس با شرکتی که مورد تأیید محیط زیست 
و منابع طبیعی استان است، برای کاشت و 
نگهداشت نهال ها به مدت سه سال قرارداد 
بسته است، افزود: سال آینده نیز در پویش 
مردمی کاشت نهال شرکت خواهیم کرد. این 
طرح در قالب کاشت ۶.5 میلیون درخت در 
استان هرمزگان و ذیل طرح ملی کاشت یک 
میلیارد درخت که جزو برنامه های اصلی دولت 

سیزدهم به شمار می آید، اجرا شد.

بنگاه

گزارش

زیرو بم تعرفه های جدید اینترنت
مردم تخلفات را گزارش کنند

سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت گفت: درباره افزایش تعرفه ها 
در اولین فرصت در بدنه کارشناسی جلساتی خواهیم داشت و اگر تخلفی 
صورت گرفته باشد یا از دستورالعمل ها عدول شده باشد رسیدگی لازم 

انجام می شود.

شورای رقابت به افزایش تعرفه اینترنت ورود می کند

قائم مقام وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه بسته های اینترنت 
فقط ۳۴ درصد افزایش داشته است، اعلام  کرد: سرشماره ۱۹5 برای دریافت 
شکایات مردمی در دسترس است. امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم 
مقررات با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایرانی با اشاره به اینکه بسته های 
اینترنت فقط ۳۴ درصد افزایش یافته است، افزود: 7 بسته  جدید ۹۰ روزه، 

۱2۰ روزه و ۱8۰ روزه توسط اپراتورها معرفی شده است.

 افزایش بیش از ۳۴ درصدی تعرفه اینترنت را 
به ۱۹۵ گزارش کنید


